
 
  

 

HOTĂRÂREA  NR.42 
DIN 17.04.2024  

 

privind aprobarea Acordului colectiv și a Contractului colectiv de muncă 

negociate cu salariații din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Sâniob 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a d-lui primar, raportul de specialitate nr.1011/11.04.2024 întocmit de 

Compartimentul de specialitate al primarului comunei Sâniob , 

- Avizul consultativ al Comisiei de specialitate a Consilului local Sâniob. 

- Adresa nr. 27/05.04.2024 înregistrată cu nr.958/08.04.2024, prin care Federația Columna-

SCOR, prin persoanele mandatate din cadrul Sindicatului Național SCOR, solicită 

declanșarea procedurii de negociere a Contractului colectiv de muncă și a Acordului 

colectiv de muncă, 

În baza prevederilor: 

- art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-  prevederile H.G. nr.302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, 

organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale 

acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective;  

-   prevederile Legii nr. 62/2011R – Legea dialogului social, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

-  prevederile Legii nr. 53/2003R privind Codul Muncii, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- prevederile art. 487 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
În temeiul art.129 alin.2) lit.(c), alin.6) lit.(a), art.139 alin.(3) lit.(g) și art.196 alin.1) lit.(a) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă Acordul colectiv al funcționarilor publici din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Sâniob, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

- (2) Se aprobă Contractul colectiv de muncă al personalului contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Sâniob, conform anexei nr.2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se împuternicește primarul comunei Sâniob să semneze, pentru Comuna Sâniob, 

Acordul colectiv și Contractul colectiv de muncă în forma prevăzută în anexele nr.1 și nr.2 la 

prezenta hotărâre. 



Art. 3. – Primarul comnei Sâniob prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.. 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – Județul Bihor, Sindicatului S.C.O.R., 

Comisiei paritare, structurilor funcționale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Sâniob, ITM Bihor, ”Monitorul Oficial Local”. 

      
                     

 

Președinte  de ședință                                               Contrasemnează 

                      Istvan-Matyas KISS                                            SECRETAR GENERAL 

                                                                                                       Maria-Elena  MELA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

 


